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3. Fysiske handicaps som følge af ulykke 
4. Nedsættelse af led- og/eller muskelfunktion 

som følge af inflammatoriske gigtlidelser. 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sy- 
gesikringens Forhandlingsudvalg. 

Spm. nr. S 2858 

Til sundhedsministeren (12/8 99) af: 
Gyda Kongsted (V): 
»Vil ministeren redegøre for omfanget af ube- 
rettiget brug af gratis fysioterapi samt redegøre 
for, hvorvidt der påtænkes initiativer til at stop- 
pe uberettiget brug?« 

Begrundelse 

Ifølge en artikel i Berlingske Tidende den 11. 
august 1999 skyldes udgiftsstigningen bl.a., at 
den gratis behandling også tildeles patienter, 
der ikke er berettiget til denne. 

Svar (23/8 99) 

Sundhedsministeren (Carsten Koch): 
Jeg har til brug for min besvarelse bedt Sygesik- 
ringens Forhandlingsudvalg om bidrag. For- 
handlingsudvalget har oplyst følgende: 

»Der er i henhold til overenskomsten om ve- 
derlagsfri fysioterapi mellem Danske Fysiotera- 
peuter og Sygesikringens Forhandlingsudvalg 
nedsat en rådgivende gruppe, som har til opga- 
ve at følge ordningens udvikling. På vegne af 
følgegruppen bad Sygesikringens Forhand- 
lingsudvalg i 1997 amteme gennemgå lægehen- 
visningsmaterialet til den vederlagsfri ordning 
med henblik på en opgørelse af de konkrete 
henvisningsdiagnoser under de enkelte diagno- 
se- og hoveddiagnosegrupper, der kan henvises 
til ordningen under. 

Det fremgik, at omkring halvdelen af de kon- 
krete diagnoser i »andet«-kategorierne under de 
enkelte hoveddiagnosegrupper ikke berettigede 
til vederlagsfri fysioterapi. På den baggrund må 
det skønnes, at mindst ca. 6.200 personer (50% 
af personerne i »andet«-grupperne) i 1998 mod- 
tog vederlagsfri fysioterapi på baggrund af en 
diagnose, som ikke berettiger til tilbuddet. 

Herudover må det antages, at der blandt de 
øvrige henviste personer er nogle, som alene er 
henvist på baggrund af deres sygdomsdiagnose, 
men som herudover ikke er handicappede i til- 
strækkelig grad, til at være berettiget til det ve- 
derlagsfri tilbud. Der kan dog intet siges om 
omfanget heraf, idet handicappets sværheds- 
grad ikke fremgår af lægehenvisningen.« 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra 
Sygesikringens Forhandlingsudvalg. 

Jeg kan herudover oplyse, at Følgegruppen 
vedrørende vederlagsfri fysioterapi igennem 
længere tid har arbejdet på en præcisering af 
kriterierne for henvisning til vederlagsfri fysio- 
terapi. Sundhedsstyrelsen har bl.a. på den bag- 
grund udarbejdet udkast til reviderede ret- 
ningslinier for vederlagsfri fysioterapi. Udkastet 
skal i nær fremtid drøftes i Følgegruppen. 

Spm. nr. S 2859 

Til sundhedsministeren (12/8 99) af: 
Gyda Kongsted (V): 
»Vil ministeren i en detaljeret redegørelse med 
tilhørende dokumentation oplyse, hvorvidt der 
ved besparelse på fysioterapi kommer udgifter 
på andre områder inden for sundheds- og so- 
cialsektoren, og i bekræftende fald hvor store 
disse udgifter skønnes at blive i forhold til be- 
sparelsen på fysioterapi?« 

Begrundelse 

Fysioterapi til handicappede medvirker til at 
forebygge en forværring af sundhedstilstanden 
og medvirker dermed på sigt også til at holde 
hospitals-, plejehjems- og hjemmehjælpsbrug 
nede. 

Svar (23/8 99) 

Sundhedsministeren (Carsten Koch): 
Jeg anser det for sandsynligt, at en del af de 
handicappede, der i dag får gratis individuel fy- 
sioterapi, vil supplere en reduktion i dette tilbud 
med individuel fysioterapi, hvortil der efter 
gældende regler er knyttet egenbetaling. 

Et af aftalepunkterne i økonomiaftalen mel- 
lem regeringen og amteme indebærer et loft på 


